
31

S
TÁ

LÉ
 P

R
O

G
R

A
M

Y
 /

 V
Ý

S
TA

V
Y

 /
 P

O
Ř

A
D

Y
 M

IM
O

 V
Ý

S
TA

V
IŠ

T
Ě

5 FANTASY & SCI-FI  6 AUDIO  7 DĚTI A MLÁDEŽ  8 CENY A SOUTĚŽE  0 TLUMOČENO

VÝSTAVY
EXHIBITIONS

STŘEDNÍ	HALA

V	ateliéru	Lucie	Lomové:	 15 
Institut	vzpomíná
Podívejte se do zákulisí vzniku francouzsko-českého 
komiksu Institut vzpomíná L. Lomové o historii Fran-
couzského institutu v Praze. Na jeho stránkách se 
setkáte s E. Denisem, E. Benešem, V. Havlem, ale 
i s generálem de Gaullem a mnoha dalšími…
 [ Francouzský institut v Praze

Výstava	překladových	titulů
Obec překladatelů vystavuje překladové tituly, které 
vloni získaly významná literární ocenění, a kolekci 
vybraných překladů ucházejících se o  Cenu Josefa 
Jungmanna za nelepší překlad v tomto roce.
 [ Obec překladatelů

Ilustrátori	ocenení	na	BIB	2019
Výstava Ilustrátori ocenení na BIB 2019 predstavu-
je kolekciu ilustrácií ocenených na Bienále ilustrácií 
Bratislava 2019. Ide o  18 ilustrátorov, ktorí získa-
li Grand Prix, 5 Zlatých jabĺk, 5 Plakiet, 4 Ceny pre 
vydavateľský počin, Cenu primátora Bratislavy, Cenu 
Detskej poroty a Cenu Poštovej banky. 28. ročník 
BIB sa bude konať od 15. 10. 2021 do 9. 1. 2022 
v priestoroch Bratislavského hradu a predstaví ilust-
rácie z viac ako 40 krajín.
 [ BIBIANA, Medzinárodný dom umenia pre deti

Milan	Kundera:		 12 
Nostalgie	po	Evropě	
Výstava provází úvahami Milana Kundery o Evropě 
a  evropské kultuře. Zaměřuje se na pojetí Evropy 
v  myšlení Milana Kundery, a to za situace, kdy je 
její definice přepisována výrazy ze slovníku poli-
tologů a  ekonomů. Pro Kunderu je to však pojem, 
který označuje především společnou kulturu, která 
je založena na zcela konkrétním souboru sdílených 
hodnot. Oblast těchto hodnot pak určuje hranice 
Evropy, které jsou z toho důvodu pohyblivé. Doplně-
na je jeho ilustracemi a málo známými fotografiemi. 
Výstavu připravila Moravská zemská knihovna, jíž 

manželé Kunderovi v roce 2020 věnovali svůj archiv 
a knihovnu. 
 [ Moravská zemská knihovna, Svět knihy 

Cena	Jiřího	Ortena
Šimon Leutgeb, Alžběta Stančáková, Ondřej Macl 
a  Jan Těsnohlídek – vítězné knihy laureátů Ceny  
Jiřího Ortena. 
 [ Svaz českých knihkupců a nakladatelů

Nejlepší	knihy	dětem	 7
Svaz českých knihkupců a nakladatelů 
ve spolupráci s Českou sekcí IBBY vydává pravidelně 
na podzim výběr doporučené původní české literatu-
ry pro děti a mládež. Výstava představí výběr z před-
chozích ročníků. 
 [ Svaz českých knihkupců a nakladatelů

Magnesia	Litera
Výstava vítězných knih 20. ročníku výročních knižních 
cen.
 [ Spolek Litera

PRAVÉ	KŘÍDLO

Galina	Miklínová	–	ilustrace
Známá ilustrátorka a režisérka animovaných filmů 
představuje své ilustrace. Výběr ilustrací se nesnaží 
být retrospektivou, pouze akcentuje autorčiny oblí-
bené knihy, jako jsou Lichožrouti, Cílovníci, Vombat 
Jirka, Verunka a kokosový dědek nebo hrdinná trojka 
v sérii H2O a další. 
Procházka výstavou za účasti autorky proběhne ve 
čtvtek 23. 9. v 11.40.
 [ Svět knihy

Budoucnost	v bublinách.	Výstava	 35
komiksů	inspirovaných	tvorbou	 
Stanisława	Lema
Kam nás vede stále hlubší poznávání světa a vesmí-
ru? Máme se budoucnosti bát, nebo se na ni těšit? 



32

S
TÁ

LÉ
 P

R
O

G
R

A
M

Y
 /

 V
Ý

S
TA

V
Y

 /
 P

O
Ř

A
D

Y
 M

IM
O

 V
Ý

S
TA

V
IŠ

T
Ě

1 FRANCIE   2 MŮJ DOMOV JE V JAZYCE   3 POLSKO   4 HLAS SVOBODY – BĚLORUSKO

V roce 2021 by světoznámý polský spisovatel a fu-
turolog Stanisław Lem oslavil 100. narozeniny, před 
šedesáti lety vyšel jeho kultovní a několikrát zfilmo-
vaný román Solaris. Polský institut v Praze při této 
příležitosti vyhlásil otevřenou komiksovou soutěž 
pro české výtvarníky inspirovanou Lemovým dílem. 
Nejlepší práce vybrané porotou ve složení Štěpánka 
Jislová, Pavel Kořínek a Tomáš Prokůpek si můžete 
prohlédnout na putovní výstavě, která má svou pre-
miéru na veletrhu Svět knihy! 
 [ Instytut Książki, Polský institut v Praze

LEVÉ	KŘÍDLO	–	FOYER

Zahrada,	Jeanne	Bischoff	 12
Vstupte do zahrady knih Jeanne Bischoff!
Umělkyně se inspiruje ve svazcích La Mode Illustrée 
a vzácných sbírkách knihoven a muzeí. Během rezi-
denčního pobytu v Praze v roce 2019 sestavila z čes-
kých grafik z antikvariátů rozsáhlou knihu Leporello 
Zahrada.
 [ Francouzský institut v Praze, MeetFactory,  
CEEAC de Strasbourg

PROSTOR	 
PŘED	PRůMYSLOVÝM	PALáCEM

Listuj	světem.	Výstava	polské		 37 
ilustrace	pro	děti	 
v českých	překladech
Ponořte se do oceánu, projděte antickým labyrintem, 
poznejte lidský mozek nebo prozkoumejte tajemství 
hub. Stačí zalistovat jednou z knih pro nejmladší čte-
náře od těch nejlepších polských autorů a autorek. 
Věnují se designu, vesmíru, architektuře, národním 
parkům, včelám, hudbě, stromům nebo lidským vy-
nálezům. Spojují je krásné ilustrace a originální ob-
sah, který nenudí ani rodiče! Pro děti je přichystaná 
soutěž: na každém panelu najdete otázku a po jejím 
správném zodpovězení můžete vyhrát knižní cenu.
 [ Instytut Książki, Polský institut v Praze


